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Anotace

Bakalářská práce je teoretického charakteru a jejím cílem je popsat klíčové aspekty

sebepoznání a sebereflexe sociálních pracovníků. Práce definuje pomáhající profese.

Z několika úhlů pohledu se věnuje sebepoznání, a zmiňuje také problematiku sebepojetí

a sebehodnocení. Dále je popsána důležitost sebereflexe a její prostředky a to především

psychoterapie, supervize a duševní hygiena. Pozornost je věnována i rizikům sociální práce

a to syndromu vyhoření a syndromu pomocníka. Důležitost sebepoznání a sebereflexe je

doložena výstupy z vybraných diplomových prací.
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Annotation

This is a theoretical bachelor thesis on key aspects of self-knowledge and

self-reflection in the context of social workers. It defines helping professions and addresses

self-knowledge, self-concept and self-evaluation from several points of view. Furthermore,

it describes the importance of self-reflection especially in psychotherapy, supervision,

and mental hygiene. It attends to the risks of social work, such as burnout and helper

syndrome. The conclusions of selected theses help illustrate the importance of self-

knowledge and self-reflection.
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Úvod

„Kdo chce pomáhat druhým, měl by rozumět sám sobě.“ (Říčan, 2010)

Klíčovými tématy této bakalářské práce jsou sebepoznání a sebereflexe, se kterými

jsem měla to štěstí se lépe seznámit díky předmětu Základy psychoterapeutického výcviku,

kde jsem si v plné míře uvědomila význam těchto procesů.

K výkonu profese sociálního pracovníka je důležitá vyzrálá osobnost. Poznáním sebe

sama a navazující sebereflexí sociální pracovník předchází syndromu vyhoření či syndromu

pomocníka. Syndrom vyhoření je stále populárnějším tématem a skloňuje se v souvislosti

s mnoha obory lidské činnosti (dokonce i se studiem), proto jsem se rozhodla ho do své práce

zařadit z pohledu sociální práce. Naopak syndromu pomocníka se i přes jeho závažnost tolik

pozornosti nedostává a je tedy potřeba ho zmiňovat častěji. Zná-li pracovník dobře sám sebe

a vlastní motivy pomoci, lze předpokládat, že se těmto rizikům své profese dokáže lépe

postavit.

Cílem bakalářské práce je popsat klíčové aspekty sebepoznání a sebereflexe

sociálních pracovníků, z těchto aspektů jsou mnohé využitelné rovněž i pro klienty. Pomoc

druhým je totiž do značné míry o angažovanosti vlastní osobnosti. Pracovník tedy musí znát

míru zapojení vlastní osobnosti do případu klienta a právě sebepoznání nám ukazuje cestu

k lepšímu poznávání a pochopení sebe samého ale také klientů v sociálních službách. Přesně

jak uvádí Smékal (2004, str. 438) „dobrým znalcem druhých může být jen ten, kdo dobře zná

sebe“.

Snaha o sebereflexi nám umožňuje lépe chápat mezilidské vztahy, chování

a pohnutky v jednání jedince. Předpokladem účinné pomoci je právě empatické chápání

slabostí a nedostatků vlastních i cizích (Schmidbauer, 2000).

Je ale nutno si uvědomit i úskalí sebepoznávání a sebereflexe, jak o nich hovoří Jung

(in Géringová, 2011), který říká, že setkání se sebou samým patří k velmi nepříjemným

záležitostem a člověk mu uniká, dokud může všechno negativní promítat na sociální okolí.

Úvodní kapitola definuje pomáhající profese, zdůrazňuje předpoklady pro jejich

výkon a také motivační činitele. Sebepoznání je pro výkon profese nezbytné, proto se mu

věnuje druhá kapitola a to z několika úhlů pohledu. Dále tato kapitola blíže rozpracovává

problematiku sebepojetí a sebehodnocení.
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Důležitou roli ve výkonu pomáhající profese hraje rovněž sebereflexe, které se

věnuje třetí kapitola. Definuje pojmy reflexe a sebereflexe pohledem různých autorů.

Zaměřuje se na prostředky, které umožňují sebereflexi a to na psychoterapii, supervizi

a duševní hygienu. Dvě podkapitoly se pak věnují rizikům vzniku syndromu vyhoření

a syndromu pomocníka, které souvisí mimo jiné s nedostatečnou sebereflexí.

Pro dokreslení důležitosti sebepoznání a sebereflexe přináší závěrečná podkapitola

výstupy z vybraných diplomových prací, jejichž výzkumná část se orientuje na sebereflexi

a sebepoznání sociálních pracovníků či studentů oboru sociální práce.
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1 Pomáhající profese

První kapitola je zaměřena na pomáhající profese v širším pojetí a to pro lepší

pochopení kontextu se sebepoznáním a sebereflexí. Definuje pomáhající profese, zdůrazňuje

předpoklady pro jejich výkon a motivační činitele. Podkapitola Sociální práce se věnuje

definici, dále vymezení činností dle zákona 108/2006 Sb., následně poukazuje na

požadovanou způsobilost k výkonu profese s apelem na profesní růst v rámci celoživotního

vzdělávání. Nakonec se zamýšlí nad hodnotami profese spojenými s etickým kodexem

sociálních pracovníků.

Pomáhající profese popisuje Matoušek (2008) jako institucionalizované poskytování

sociální podpory, které vzniklo v souvislosti s ustupující úlohou rodiny a jiných tradičních

systémů. Hlavním zájmem pomáhající profese je bezesporu klient, který podmiňuje

existenci těchto povolání.

Přestože blaho lidí je záměrem většiny profesí, pouze pomáhající profese se věnují

přímému pomáhání. A to hlavně lidem v těžké životní situaci, nemocným nebo těm, co

ztratili životní smysl (Guggenbühl-Craig, 2007).

Úlehla (2007) jednoduše popisuje úkol profesionálního pomáhání, kterým je zlepšení

kvality života lidí. Dále zdůrazňuje jedinečnost pomáhající profese, která se dostává

do středu zájmu až tehdy, když nefungují všechny ostatní způsoby pomoci při řešení

problémů. Pomáhající profese nastupuje právě tam, kde nedostačuje standardní

interpersonální vztah. V profesionálním pomáhání je nadmíru klíčové, aby pracovník přesně

věděl, co dělá, což je podle Úlehly podmínkou odbornosti.

Mezi pomáhající profese řadí Matoušek (2008) lékaře, psychology, pedagogy

a sociální pracovníky, to potvrzuje i Guggenbühl-Craig (2007), který ještě dodává duchovní

a psychoterapeuty. K tomu Kopřiva (2000) doplňuje, že kromě toho existují i jiné profese,

které jsou založené na kontaktu s lidmi, avšak u těchto povolání stačí, aby se pracovníci

chovali slušně a neočekává se zde osobní vztah, což podporuje myšlenku, že v pomáhajících

profesích „je hlavním nástrojem pracovníka jeho osobnost“ (Kopřiva, 2000, str. 14).

Osobnost považuje rovněž Frankl (in Kučera, 2013) za základní nástroj, a to jak ve

smyslu časovém i věcném, sociálních pracovníků, lékařů a duchovních. Úlohu osobnosti

v pomáhajících profesích potvrzuje dále také Géringová (2011), která uvádí,

že má velký vliv na kvalitu práce. Velice podstatný je rozsah zapojení vlastní osobnosti

do vztahu s klientem, kdy určitý rozměr přináší pozitiva a to naplnění a uspokojení z práce,
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a na druhé straně může nést určitá negativa, do kterých se řadí syndrom vyhoření.

Říčan (in Schmidbauer, 2000) doplňuje, že největší potíže působí slabá místa osobnosti,

nevyřešené neurotické rozpory anebo hlubší osobnostní poruchy, které jsou u pomáhajících

častější než v celkové populaci.

Předpokladem k výkonu pomáhající profese je ochota pomáhat, jisté osobnostní rysy,

někdy i vůle přinášet oběti, respektování etických zásad a neopomenutelně také vzdělání

(Jankovský, 2003). Dalšími předpoklady jsou dle Matouška (2003) fyzická zdatnost, protože

pomoc druhým je namáhavá práce, což potvrzuje i Kopřiva (2000) a inteligence, kterou se

rozumí schopnost dále se rozvíjet. Dále pak Matoušek (2003) zmiňuje přitažlivost, kterou

lze vnímat ve fyzickém vzhledu ale též v jednání s klienty. Následujícím předpokladem je

pak důvěryhodnost, kde je možné rovněž vnímat rovinu vzhledu ale kromě toho i pověst

pracovníka a jeho současné chování. Nejpodstatnější dispozicí jsou rozhodně komunikační

dovednosti, jelikož jak píše Úlehla (2007, str. 122) „základním nástrojem pracovníka

je rozhovor“.

Komunikační dovednosti jsou potřeba k navázání vztahu s klientem. V komunikaci


[…]


byla zaměřena na sebereflexi nebo sebepoznání sociálních pracovníků či studentů oboru

sociální práce.

Lázničková (2016) se zaměřila ve své diplomové práci na zkušenosti sociálních

pracovnic se sebepoznáním. Data sbírala formou polostrukturovaného rozhovoru s pěti

sociálními pracovnicemi. Respondentky měly vzdělání sociálních pracovníků a zaměřovaly

se na podporu ženám v náročné životní situaci. Autorka ve výsledcích uvedla pět témat, která

zachytila při rozhovorech. Jako první téma představila identitu sociální práce a její nižší

prestiž související s nižší sebedůvěrou respondentek a vyhýbání se situacím, které se jeví

zranitelně. Druhé téma popsala jako práci se stínem (temná stránka), kdy respondentky mají

zkušenost s porozuměním vlastnímu stínu a jeho přijetím, které se jeví jako přínosné. Další

téma uvedla autorka mateřství jako pád vedoucí k porozumění vlastním potřebám. Intervize

s kolegyní, jako forma psychohygieny, možnost předání profesních zkušeností a prohloubení

sebepoznání, bylo čtvrtým tématem. Posledním tématem byla ženská cykličnost, kdy

hormonální změny ovlivňují vnitřní energii.

Postránecká (2012) se orientovala na sebereflexi studentů sociální práce v průběhu

jejich odborné praxe. Výzkumný soubor byl tvořen studenty Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kteří absolvovali bakalářské studium oboru

Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory (dále jen RPB)

a studenty navazujícího magisterského studia téhož oboru (dále jen RPN). Respondentů bylo

celkem deset, z čehož polovina byla z RPB a druhá polovina z RPN. Výzkum byl proveden

polostrukturovaným rozhovorem. Výzkumná část naznačila, že studenti před samotou praxí

nemají velké povědomí o reflektování odborné praxe. Povědomí získávají pozvolna

v průběhu studia. Studenti oboru RPB zaměřují svou reflexi především na hodnocení svého

jednání a výkonu. Studenti oboru RPN využívají reflexi jak ve vztahu ke svému jednání

a výkonu, tak i k analýze vlastních emocí a pocitů. Respondenti se shodli, že sebereflexe je

důležitou součástí profesní přípravy i samotného výkonu profese sociální práce.

Pražáková (2011) se v diplomové práci věnovala významu sebereflexe v každodenní

praxi sociálních pracovníků. Výzkumný soubor tvořilo pět žen a data byla zjišťována

polostrukturovanými rozhovory. Výsledkem výzkumu bylo, že sebereflexe je sociálními

pracovníky vnímána jako důležitý nástroj pro řešení problémů v jejich každodenní praxi.
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Dále má sebereflexe význam při definování vlastní profesní role, přístupu ke klientům

a rovněž svých zdrojů a limitů. Autorka uvádí, že pro všechny respondenty není sebereflexe

běžná a na její využití má vliv především zkušenost pracovníka. Sebereflexi u pracovníků

podporuje především pracovní prostředí a přístup nadřízených k reflektování. Respondenti

vnímali sebereflexi jako prostředek učení se z chyb a ochrany pracovníka samotného při

nastavování hranic a prevenci syndromu vyhoření.

51

Závěr

Stěžejními tématy práce bylo sebepoznání a sebereflexe, které nejsou důležité nejen

v rámci sociální práce, ale obecně při vykonávání nejrůznějších profesí a také v osobním

životě lidí. Protože pokud jedinec není schopný dostatečně reflektovat vlastní chování a znát

sám sebe, je to pro něj velká překážka v kontaktu s ostatními lidmi. Komunikace je do

značné míry ovlivněna tím, jak je jedinec schopen ostatním porozumět a vcítit se do

ostatních, jak uvádí Míček (1976) když porozumíme vlastním chybám, lépe pak dokážeme

pochopit nedostatky, kterých se dopouštějí ostatní lidé. Podle mého názoru bude člověk

pravděpodobně obecně šťastnější, pokud se dokáže vyznat sám v sobě, jelikož je větší šance,

že dokáže z mezilidské interakce více vytěžit.

Cílem bakalářské práce bylo právě popsat klíčové aspekty sebepoznání a sebereflexe

v kontextu sociální práce. Díky ponoření se do tématu jsem zjistila, že by bylo potřeba

podrobněji rozpracovat a realizovat další výzkumná šetření na uvedená témata. Přesto mohu

konstatovat, že cíl práce byl splněn.

V dnešní době je mnoho sebepoznávacích kurzů, ale otázkou zůstává, do jaké míry

jsou kvalitní a bezpečné. Proto je nutno zvyšovat povědomí u cílové skupiny tak, aby

dokázala rozpoznat, zda kurz je vedený erudovanými odborníky, zajišťujícími efektivní

sebepoznání. Já sama jsem měla možnost se více poznat v rámci předmětu Základy

psychoterapeutického výcviku na půdě Husitské teologické fakulty. Díky absolvování

tohoto předmětu mohu tedy říct, že mě škola určitou formou v oblastech sebepoznání

a sebereflexe na budoucí povolání připravuje. Tento předmět má však omezenou kapacitu

proto si myslím, že by bylo dobré rozšířit nabídku podobně zaměřených kurzů, které budou

probíhat v menších skupinách, kde se účastnící snáze otevřou. Tato cesta však není vhodná

pro všechny, jelikož velmi záleží na individuální snaze a ochotě studentů na sobě pracovat,

významnou roli zde hraje rovněž i osobnost lektora.

Práci zakončuji výrokem humanistického psychologa Carla Rogerse: „Cítím, že

jsem-li schopen druhému naslouchat, mé vlastní já roste.“.5

5Dostupné z: http://www.carlrogers.cz/

http://www.carlrogers.cz/
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