# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Hana Chrásková
**Datum narození:** 25.11.1996

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce

**Zadavatel práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Název práce:** Sebepoznání a sebereflexe v sociální práci.

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Barbora Racková
**Oponent(i):** Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila v rámci obhajoby strukturu a obsah bakalářské práce. Adekvátně reagovala na otázky vedoucí i oponenta, stejně jako zbytku komise. Prokázala orientaci v problematice.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Miloslav Čedík .....
PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková .....
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Racková .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
PhDr. Monika Válková .....